



नव जानचेतना

NAWA JANACHETANA NATIONAL DAILY राष्ट्रिय दैनिक

“रातको समयमा अरु सवारीलाई बाधा हुने गरी High लाईटको प्रयोग गर्नुहोस् ।”



लुम्बिनी प्रदेश सरकार
गृह मन्त्रालय
राप्ती उपत्यका (देउखुरी), नेपाल



रेखा थापाले निर्माण गरेको फिल्म 'उपहार' शुक्रबार रिलिज हुँदैछ । यो फिल्ममा अभिनेत्री पूजा शर्माले 'पूजा' चरित्रमा अभिनय गरेकी छन् । 'उपहार'मा आफूले निर्वाह गरेको भूमिका अन्य मन्दा फरक रहेको पूजाले दाबी गरेकी छन् । 'फिल्ममा मा जाउँबाट सहर भन्नेकी पूजा चरित्रमा छु । काठमाडौँमा बाँच्न र पैसा कमाउनका लागि कस्तो काम गर्दा रहेछन् भन्ने चरित्र मैले निभाएकी छु । भन्नाले उसले जालत बाटो पनि अपनाउँछ, उनले भनिन्, 'अहिलेका टिनपुजामा भइरहेको घटनालाई मेरो पात्रमार्फत देखाइएको छ ।'

आजको विचार...



सुशीला कार्की

विपन्न...
(दुई पेजमा)

दीपेन्द्र गौचनको लेखन तथा निर्देशनमा बन्ने फिल्म 'केटी हराएको सूचना'मा नाजिर हुसेन र सृष्टि श्रेष्ठले जोडी बाँधेका छन् । सोमबार फिल्मको घोषणा गर्दै नाजिर र सृष्टिलाई शीर्ष भूमिकामा अनुबन्धित गरिएको जानकारी दिइएको हो ।



□ वर्ष २४ □ अंक २१७ □ २०८० फागुन २२ गते मंगलबार 5 March 2024, Tuesday □ पृष्ठ संख्या 8 मूल्य रु ५/-

संक्षिप्त समाचार

राष्ट्रिय सभाका सदस्यले लिए शपथ

पाल्पा, फागुन २१/राष्ट्रिय सभाका नवनिर्वाचित सांसदहरूले शपथ लिएका छन् । राष्ट्रिय सभाका उपाध्यक्ष जर्मिला अर्यालले नवनिर्वाचित १९ जना सांसदहरूलाई पद तथा गोपनीयताको शपथ खुवाएकी हुन् । राष्ट्रिय सभा सदस्यका १९ पदका लागि गत माघ ११ गते निर्वाचन भएको थियो । आइतबारदेखि राष्ट्रिय सभाका अध्यक्ष गणेशप्रसाद तिमिल्सिनासहित ६ वर्षे कार्यकाल सकिने २० जना सांसदलाई बिदाइ गरिएको थियो । रिक्त गत माघ ११ गते २० जनाको पदमध्ये १९ जना निर्वाचनमार्फत निर्वाचित भएका हुन् । एक जना भने मन्त्रपरिषदको सिफारिसमा राष्ट्रपतिबाट नियुक्त हुन बाँकी नै छ । राष्ट्रिय सभामा नयाँ सदस्यहरूमा रुकमिणी कोइराला, कृष्णप्रसाद सिटौला, पूजा चौधरी, आनन्दप्रसाद हुंगाना, विष्णुदेवी पुडासैनी, जितजंग बस्नेत, मनरुपा शर्मा, पदमबहादुर परियार, किरणबाबु श्रेष्ठ, विष्णुकुमारी सापकोटा, भक्तप्रसाद सुवेदी, सावित्री मल्ल, विष्णुबहादुर विश्वकर्मा, कृष्णबहादुर रोकाय, रेनु चन्द, नारायणदत्ता भट्ट र बलदेव बोहरा रहेकी छन् । १९ सदस्यका लागि भएको निर्वाचनपछि राष्ट्रिय सभामा माओवादी केन्द्र पहिलो दल बनेको छ ।

देउवा-प्रचण्ड एक वर्षमै 'डिभोर्स' टुट्यो सत्ता गठबन्धन, बन्थो माओवादी-एमाले सहितको सरकार

रामचन्द्र रायमाथी
पाल्पा, फागुन २१/नेपाली कांग्रेसका सभापति शेरबहादुर देउवा र माओवादी केन्द्रका अध्यक्ष पुष्पकमल दाहालको सम्बन्ध एक वर्षमै टुटेको छ । बालकोटमा बनेको गठबन्धन तोडेर १२ फागुन २०७९ मा 'पुनर्मिलन' भएका यी शीर्ष दुई नेताबिच एक वर्ष ९ दिनमै 'डिभोर्स' भएको हो । नेकपा (माओवादी केन्द्र) ले विभिन्न कारण देखाउँदै सोमबारदेखि नेपाली कांग्रेससँगको सहकार्य तोड्नेको छ । यससँगै काँग्रेस अब प्रमुख प्रतिपक्षीको कित्तामा पुगेको छ । गत फागुन १२ गते काँग्रेस, माओवादी, जसपा, एकीकृत समाजवादी, लोसपा, जनमत र नागरिक उन्मुक्ति पार्टी मिलेर नयाँ समिकरण बनेको थियो । अन्ततः उक्त समिकरण एकाएक टुट्न पुग्यो । प्रधानमन्त्री दाहालले एमालेसहित अन्य दलहरूसँग सत्ता समीकरण बनाउन पुगेका छन् । राजनीतिमा अति 'चलायमान' प्रचण्डले कति बेला कोसँग सहमत गर्छन् भन्ने सकिँदैन । त्यसैकारण पनि काँग्रेससहितको गठबन्धन ५ वर्ष नै टुट्न पुगेको छ ।



पुगे । हुन त सम्बन्ध जोड्नु र तोड्नु नेपाली राजनीतिमा प्रचण्डको यो नैलो हैन । यस अघि पनि एमाले अध्यक्ष केपी शर्मा ओलीसँगको सम्बन्ध दुई महिनामै टुटेको थियो । बालकोटको बार्दलीमा गत पुस १० गते 'पुनर्मिलन' भएका शीर्ष दुई नेता राष्ट्रपति निर्वाचनको उम्मेदवारी दर्तासम्म आइपुग्दा 'बिछोडिएका' थिए । दाहाल एमालेसहित १ सय ६९ सांसदको समर्थनमा प्रधानमन्त्री नियुक्त भएका थिए । त्यसबेला काँग्रेस सभापति शेरबहादुर देउवाले प्रधानमन्त्री पद दिन अस्वीकार गरेपछि दाहाल ओलीसँग पुनः सम्बन्ध गाँस पुगे । तब एमालेसहित सात दलको नयाँ गठबन्धन बनेको थियो । त्यस क्रममा माओवादीबाट दाहाल प्रधानमन्त्री र राष्ट्रपति एमालेलाई दिने 'सहमति' भएको थियो । तर, उक्त सहमति विपरीत दाहालले राष्ट्रपतिमा काँग्रेस नेता रामचन्द्र पौडेललाई साथ दिए । बालकोटमा बनेको गठबन्धन तोडेर दाहालले फेरी गत फागुन १२ गते काँग्रेससहितको सात दलको नयाँ समीकरण बनाए । दाहाल साढे २ वर्ष, डेढ वर्ष शेरबहादुर देउवा र माधवकुमार नेपाल एक वर्ष प्रधानमन्त्री हुने गरी सहमति बनेको थियो । अन्ततः प्रचण्डले त्यो सहमति मात्र तोडेनन्, गठबन्धन नै गल्योमै ढलाए । सोमबार प्रधानमन्त्री निवास बालुवाटारमा बसेको माओवादी केन्द्रको पदाधिकारी बैठकले वर्तमान सत्ता गठबन्धनको अन्त्य गर्दै नयाँ गठबन्धन बनाएर अगाडि बढ्ने निर्णय गरेसँगै राजनीतिक कोर्ष नै परिवर्तन भएको छ । संक्रमणकालिन न्याय तथा राष्ट्रियसभा अध्यक्षको विषयमा नेकपा एमाले र माओवादी केन्द्रका बिचमा सहमति भए पछि काँग्रेससँगको गठबन्धन भत्किएको हो । प्रचण्डले सोमबार माओवादी-एमालेसहितको नयाँ गठबन्धन बनाएका छन् । नयाँ गठबन्धनसँगै एमाले, माओवादी र राष्ट्रिय स्वतन्त्र पार्टीबाट एक जना मन्त्री समेत बनेका छन् । पुनर्गठित मन्त्रपरिषदका तीन मन्त्रीले शपथ समेत लिएका छन् । माओवादीबाट

हितबहादुर तामाङ, एमालेबाट पदम गिरी र राष्ट्रिय स्वतन्त्र पार्टीबाट डीपी अर्याल विना विभागी ले मन्त्रीको शपथ लिएका छन् । नयाँ गठबन्धनमा एमाले, माओवादी, राष्ट्रिय स्वतन्त्र पार्टी, जनता समाजवादी, उन्मुक्तिसहित नयाँ गठबन्धनको सरकार बन्ने छन् । सभापति शेरबहादुर देउवाले पार्टी प्रवक्ता एवं अर्थमन्त्री डा. प्रकाशशरण महतलाई अन्तिमसम्म बोकेपछि सत्ता गठबन्धन ढलेको धेरैले विश्लेषण गरेका छन् । प्रधानमन्त्री प्रचण्डले अर्थमन्त्री महतसँग पहिलेदेखि नै असन्तुष्ट हुँदै आएका थिए । उनले मंसिरदेखि नै मन्त्रिमण्डल पुनर्गठन गर्ने बताउँदै आएका थिए । त्यतिबेला काँग्रेस सभापति देउवाले नै राष्ट्रिय सभाको निर्वाचनसम्म मन्त्रिमण्डल हेरफेर नगर्न भन्दै आएका थिए । त्यसपछि फेरि देउवाले काँग्रेस महासमिति बैठकसम्म कुनै आग्रह गरेका थिए । एकातिर काँग्रेसबाट सरकारमा गएका मन्त्रीहरूको रिपोर्ट कार्ड राम्रो नहुनु र अर्कातिर प्रचण्डसँगै अर्थमन्त्रीको राम्रो सम्बन्ध नहुनाका

संघीय निजामती सेवा विधेयक संसदमा दर्ता



पाल्पा, फागुन २१/संघीय निजामती सेवाको गठन, सञ्चालन र सेवाका सर्त सम्बन्धमा व्यवस्था गर्न बनेको विधेयक प्रतिनिधि सभामा दर्ता भएको छ । सोमबारको प्रतिनिधि सभामा संघीय मामिला तथा सामान्य प्रशासनमन्त्री अनिता देवीले कर्मचारीको सेवा सर्त र सुविधा सम्बन्धी कानुनलाई संघीयता अनुरूप सञ्चालन व्यवस्थापन गर्न विधेयक दर्ता गराएकी हुन् । संघीय निजामती सेवाको गठन, सञ्चालन र सेवाका सर्त सम्बन्धमा व्यवस्था गर्न बनेको विधेयकमा रहेको तलब भत्ता, कर्मचारी सञ्चय कोष, बिमा, उपचार खर्च, चाडपर्व खर्च, उपदान, निवृत्तिभरण, पारिवारिक निवृत्तिभरण र उपदान, बेपत्ता भएको कर्मचारीको निवृत्तिभरण र उपदान, पारिवारिक निवृत्तिभरण सम्बन्धी विशेष व्यवस्था, यो गदानमा आधारित निवृत्तिभरण र निजामती कर्मचारीको सेवा शर्तको सुरक्षा लगायतका प्रस्तावित व्यवस्था हाल प्रचलनमा रहेको निजामती सेवा ऐन, २०४९ मा रहेका कानूनी प्रावधानको निरन्तरताको रूपमा राखिएको छ । प्रतिनिधिसभाको सोमबारको बैठक सूचना टाँगेर स्थगित गरिएको छ । सत्ता गठबन्धनमा आएको फेरबदलले बैठक बस्न असहज भएपछि सूचना टाँगेर स्थगित भएको हो । विशेष परिस्थितिका कारण प्रतिनिधि सभाको बैठक फागुन २४ गते बिहीबार बिहान ११ बजेका लागि सूचना टाँसेर स्थगित गरिएको छ ।

वैदेशिक रोजगारीबाट फर्की भाडी फाडेर सुन्तला खेती

गलकोट (बागलुङ), फागुन २१/ बीस वर्ष वैदेशिक रोजगारीमा बिताएका बागलुङ नगरपालिका-८ सिगाना सायकोटका ईन्द्रबहादुर कार्कीले गाउँ फर्केर सुन्तला खेती थालेका छन् । गाउँमा खाद्यबाली लगाउने परिपाटी घट्टै गएपछि बाँफिन थालेको पाँच रोपनी बारीमा सुन्तलाखेती थालेका कार्की अहिले खेतीयोग्य जग्गाको भाडी हटाउने अभियानमा छन् । लामो समय वैदेशिक रोजगारीमा गएर गाउँ फर्केर आउँदा युवा पलायनका कारण अधिकांश खेतीयोग्य जग्गामा भाडी पालाएको देखेपछि भाडी



फाडेर कार्कीले सुन्तला खेती विस्तार गर्न थालेको बताए । पहिलो चरणमा ८० सुन्तलाका र ४० कागतीका बिरुवा रोपेको बताउँदै उनले सुन्तला खेतीलाई विस्तार

गरी १५ रोपनीमा पुऱ्याउने लक्ष्य रहेको सुनाए । कार्कीको नेतृत्वमा उनको जग्गा मात्रै होइन सायकोटका अन्य स्थानीयवासीको जग्गामा रहेका भाडी तथा रुख हटाउने कार्यले तीव्रता पाएको छ । अहिले सायकोट क्षेत्रको पाँच सय रोपनी भन्दाबढी खेतीयोग्य जग्गामा रहेका भाडी हटाउने काम भइरहेको छ । 'केहीवर्ष भारतमा बिताएँ । १५ वर्ष साउदीमा रोजगारी गरें । अहिले गाउँ फर्केर आउँदा उराठ लाग्दो अवस्था रहेछ, गाउँमा रुख बिरुवाले खेतीयोग्य जग्गा ढक्कै ढाकेको छ । (...बाँकी अन्तिम पेजमा)

